ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:         /UBND-KTN

V/v ý kiến tham vấn về quá trình

thực hiện đánh giá tác động môi

trường dự án Nhà máy sản xuất, tái

chế các loại sản phẩm hạt nhựa của

Công ty TNHH sản xuất thương mại

và dịch vụ Giang Đạt Thành tại

CCN Cầu 16, xã Tây Thuận

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tây Sơn, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Giang Đạt Thành

Theo đề nghị của Công ty TNHH sản xuất thương mại và dịch vụ Giang Đạt

Thành tại Văn bản số 05/CVGĐT2023 ngày 28/03/2023 về việc lấy ý kiến tham

vấn trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường của dự án Nhà máy sản

xuất, tái chế các loại sản phẩm hạt nhựa tại CCN Cầu 16, xã Tây Thuận, huyện

Tây Sơn. Qua xem xét các nội dung có liên quan nêu trong báo cáo đánh giá tác

động môi trường của dự án, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Về vị trí thực hiện dự án đầu tư

Vị trí thực hiện dự án Nhà máy sản xuất, tái chế các loại sản phẩm hạt nhựa

tại Cụm công nghiệp Cầu 16, xã Tây Thuận, huyện Tây Sơn của Công ty TNHH

sản xuất thương mại và dịch vụ Giang Đạt Thành đã được UBND tỉnh Bình Định

chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 2363/QĐ-UBND ngày 13/07/2018,

với công suất: 30.000 tấn sản phẩm/năm và Hợp đồng thuê đất số 186/HĐ-TĐ

ngày 21/12/2016, với diện tích đất sử dụng 21.785m
2
.

2. Về tác động môi trường của dự án đầu tư

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Nhà máy sản xuất, tái

chế các loại sản phẩm hạt nhựa, Công ty đã xác định được các loại chất thải phát

sinh trong quá trình hoạt động sản xuất, như: Nước thải, khí thải, chất thải rắn công

nghiệp thông thường, chất thải rắn nguy hại, chất thải rắn sinh hoạt và bùn thải từ

quá trình vận hành hoạt động hệ thống xử lý nước thải để làm cơ sở đầu tư xây

dựng các hệ thống xử lý đảm bảo theo quy định pháp luật.

3. Biện pháp giảm thiểu tác động xấu đến môi trường

Công ty TNHH sản xuất thương mại và dịch vụ Giang Đạt Thành đã đề xuất

các biện pháp xử lý các loại chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất

của Nhà máy để giảm thiểu tác động xấu đến môi trường, nhất là các biện pháp thu

gom, xử lý nước thải sản xuất, khí thải và các loại chất thải phát sinh.

4. Về chương trình quản lý và giám sát môi trường; phương án phòng

ngừa, ứng phó sự cố môi trường

Công ty TNHH sản xuất thương mại và dịch vụ Giang Đạt Thành đã xây

dựng chương trình quản lý, giám sát môi trường đối với các loại chất thải phát sinh

2

trong quá trình hoạt động của dự án; đồng thời, Công ty đã đề xuất một số phương

án phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi trường do hoạt động sản xuất tại Nhà máy

gây ra theo quy định.

5. Về nội dung khác có liên quan đến dự án đầu tư

Theo hồ sơ báo cáo Đánh giá tác động môi trường dự án Nhà máy sản xuất,

tái chế các loại sản phẩm hạt nhựa của Công ty TNHH sản xuất thương mại và dịch

vụ Giang Đạt Thành: Dự kiến dự án của Công ty sẽ thay đổi về nguồn nguyên liệu

sản xuất (tăng nguồn nguyên liệu sản xuất từ nhựa PE và giảm nguồn nguyên liệu

sản xuất từ nhựa PP) và vẫn giữ nguyên công suất sản xuất 30.000 tấn sản

phẩm/năm theo Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư của UBND tỉnh. Về vấn

đề này, UBND huyện có ý kiến như sau:

- Việc thay đổi về nguồn nguyên liệu sản xuất (tăng nguồn nguyên liệu sản

xuất từ nhựa PE và giảm nguồn nguyên liệu sản xuất từ nhựa PP) sẽ làm tăng tác

động xấu về mặt môi trường tại khu vực thực hiện dự án do khối lượng nước thải

phát sinh trong quá trình sản xuất ngày càng tăng, gây ô nhiễm, ảnh hưởng đến đời

sống sinh hoạt của người dân vùng lân cận; tuy nhiên, Công ty đã đề xuất việc đầu

tư cải tạo, nâng cấp hệ thống xử lý nước thải hiện hữu từ 55m
3
/ngày.đêm lên

1.000m
3
/ngày.đêm để xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất của dự án

khi có sự thay đổi về nguồn nguyên liệu sản xuất là rất cần thiết và phù hợp. Vì

vậy, đề nghị Công ty TNHH sản xuất thương mại và dịch vụ Giang Đạt Thành phải

đầu tư xây dựng hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước thải, đảm bảo đúng theo các quy

chuẩn kỹ thuật về môi trường thì mới được phép triển khai thực hiện dự án.

- Đề nghị Công ty TNHH sản xuất thương mại và dịch vụ Giang Đạt Thành

sau khi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi

trường và đi vào hoạt động phải nghiêm túc thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ

môi trường theo hồ sơ môi trường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; nếu để

xảy ra các sự cố về môi trường liên quan đến hoạt động sản xuất thì Công ty phải

hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện về việc tham vấn trong quá trình thực

hiện đánh giá tác động môi trường của dự án Nhà máy sản xuất, tái chế các loại sản

phẩm hạt nhựa để Công ty TNHH sản xuất thương mại và dịch vụ Giang Đạt

Thành biết, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                           KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND huyện;                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- C, PVP, C1;

- UBND xã Tây Thuận;

- Lưu: VT.

                                                                      Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T10:32:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Vui<vuinv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:17:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T10:36:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T13:40:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T13:40:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T13:40:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T13:40:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!